
1 

 

 

 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Risorse Umane 

Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Reclutamento Personale Docente 
Dott.ssa Giselda Florio 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco di esperti docenti senior (area tematica di 

“Diritto amministrativo e della comunicazione”) e dell’elenco docenti junior (area tematica di 

“Diritto del lavoro”), per il conferimento di eventuali incarichi nell’attività di formazione per i 

dipendenti ARPAL 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo 

e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

 l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

 l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 l’art. 1, comma 303, lett. a) della L. 11.12.2016, n. 232; 

 lo Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna; 

 il Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati (RGPD); 

VISTO il D.D. n. 408/2021 con il quale è stato costituito un elenco di esperti Docenti 

Senior e Docenti Junior da cui attingere per l’eventuale conferimento di 

incarichi nell’ambito dell’attività di formazione rivolta ai dipendenti ARPAL; 

PRESO ATTO che il predetto elenco è stato costituito anche per le aree tematiche di “Diritto 

amministrativo e della comunicazione” e di “Diritto del lavoro”; 

RILEVATA la necessità di procedere all’aggiornamento delle sezioni relative al predetto 

elenco, ovvero della sezione docenti senior dell’area tematica “Diritto 

amministrativo e della comunicazione” e della sezione docenti junior dell’area 

tematica “Diritto del lavoro”,  

ATTESA quindi l’esigenza di aggiornare, per le aree tematiche già citate, l’elenco di 

docenti senior e junior, finalizzato al conferimento di eventuali incarichi di 

prestazione di lavoro autonomo, di natura occasionale, aventi ad oggetto lo 

svolgimento di attività di docenza nell’attività di formazione per i dipendenti 

Arpal; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento, 

 

DECRETA  

Art. 1 
Oggetto dell’avviso 

È indetto un avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco, di cui al D.D. n. 408/2021, in 

riferimento alla sezione docenti senior dell’area tematica “Diritto amministrativo e della 

comunicazione” e della sezione docenti junior dell’area tematica “Diritto del lavoro”, per il 





2 

 

 

conferimento di eventuali incarichi per attività di docenza nell’attività di formazione organizzate 

dall’Università di Foggia per i dipendenti Arpal. 

La costituzione dell’elenco di docenti senior e junior, di cui al presente avviso, non intende porre 

in essere alcuna procedura concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o 

altre classificazioni di merito. I candidati in possesso dei requisiti saranno inseriti, in ordine 

alfabetico, nella sezione dell’elenco indicato, limitatamente all’area tematica per la quale hanno 

presentato domanda. 

 

Art. 2 
Elenco della sezione docenti senior 

 (area tematica “Diritto amministrativo e della comunicazione”) 
I soggetti interessati a chiedere l’inserimento nell’elenco dei docenti senior per l’area tematica  di 

Diritto amministrativo e della comunicazione, devono essere docenti in servizio nelle Università 

(professori di prima e seconda fascia; ricercatori universitari a tempo indeterminato con incarico 

di insegnamento minimo di 3 anni; ricercatori di tipo b) ovvero ricercatori di tipo a), in entrambi i 

casi purché in possesso dell’abilitazione di seconda fascia, ai sensi dell’art. 16 della L. 240/2010, 

per  un settore scientifico-disciplinare congruo rispetto all’area tematica per  la quale si chiede di 

svolgere attività didattica). 

I soggetti interessati possono presentare, nei tempi e con le modalità indicate al successivo art. 

4, la domanda (allegato A), e devono allegare, a pena di esclusione dall’inserimento nel predetto 

elenco, i seguenti documenti: curriculum vitae et studiorum, autorizzazione al trattamento dei dati 

(allegato C), fotocopia di un documento di identità personale (non scaduto), eventuale 

dichiarazione di equipollenza dei titoli di studio stranieri. 

 

Art. 3 
Elenco della sezione docenti junior 
(area tematica “Diritto del lavoro”) 

I soggetti interessati a chiedere l’ammissione nell’elenco della sezione docenti junior per l’area 

tematica “Diritto del lavoro”, devono essere in possesso di entrambi i requisiti specifici, qui di 

seguito indicati: 

a) laurea magistrale conseguita ai sensi dell’ordinamento universitario vigente, ovvero lauree 

equipollenti e/o titolo considerato equivalente sulla base della tabella di equiparazione tra 

Diplomi di laurea (vecchio ordinamento), Classi delle Lauree D.M. n. 509/99 (Lauree 

Specialistiche) e Classi delle Lauree D.M. n.270/04 (Lauree Magistrali), di cui al Decreto 

Interministeriale del 09.07.2009, pubblicato sulla G.U. n. 223 del 07.10.2009; 

b) documentata esperienza almeno triennale in attività di docenza, e/o di ricerca e/o 

professionale nell’area tematica dell’eventuale incarico di docenza a cui il soggetto aspira.  

I soggetti interessati possono presentare, nei tempi e con le modalità indicate al successivo art. 

4, la domanda (allegato B) con allegati i seguenti documenti, a pena di esclusione dall’eventuale 

inserimento nel predetto elenco: curriculum vitae et studiorum in formato europeo; autorizzazione 

al trattamento dei dati (allegato C); fotocopia di un documento di identità personale (non scaduto); 

eventuale dichiarazione di equipollenza dei titoli di studio stranieri. 

Sono requisiti generali di ammissione: 

- la cittadinanza italiana o di un altro Stato membro dell’U.E. (per i candidati di nazionalità 

straniera è richiesta un’ottima conoscenza della lingua italiana, parlata e scritta); 

- il godimento dei diritti civili e politici; 

- non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

- non aver subito condanne che comportino l’interdizione dai pubblici uffici. 



3 

 

 

Sono requisiti specifici di ammissione: 

- provata competenza e qualificata esperienza. 

 
Art. 4 

Presentazione della domanda 
Per effetto della necessità di avviare tempestivamente l’attività didattica a favore dei dipendenti 

dell’Arpal, la domanda di partecipazione dovrà pervenire a questa Università entro sette giorni 

dalla data di pubblicazione del presente avviso pubblico per la costituzione dell’elenco di docenti.  

La domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovrà essere indirizzata al Direttore 

Generale dell’Università degli Studi di Foggia – via Gramsci, 89/91 – 71122 – Foggia, 

esclusivamente con la modalità di seguito indicato: 

- con Posta Elettronica Certificata (PEC) - all'indirizzo protocollo@cert.unifg.it, mediante 

trasmissione, in   formato “pdf”, della domanda e della documentazione richiesta, unitamente 

al documento d’identità (citando nell’oggetto “PEC domanda di partecipazione all’avviso 

elenco docenti per attività di formazione per dipendenti Arpal” e specificando a quale sezione 

si riferisce (senior o junior). 

La domanda e tuti gli allegati devono essere sottoscritti con firma digitale o autografa. 

La presentazione di documentazione incompleta, secondo le modalità esposte nel presente 

avviso, comporta l'esclusione automatica della candidatura. 

 

Art. 5 
Valutazione delle domande di ammissione 

Il Comitato di coordinamento e di progettazione didattica e di coordinamento amministrativo, 

costituito ai sensi del D.R. n. 1196-2020 del 7/10/2020, decide la composizione di una 

Commissione, nominata con Decreto del Direttore Generale, Commissione che ha la funzione di 

esaminare e di proporre l’inserimento delle domande pervenute, ove ne ricorrano i presupposti, 

nella relativa sezione dell’elenco docenti ovvero: 

- nella sezione docenti senior, previa verifica della correttezza e completezza delle domande 

presentate, 

- nella sezione docenti junior, previa verifica della correttezza e completezza delle domande 

presentate, nonché valutazione della sussistenza dei requisiti di ammissione richiesti per 

l’iscrizione. 

L’elenco è poi approvato dal predetto Comitato e trasmesso al Direttore Generale ai fini delle 

determinazioni di competenza. 

 

Art. 6 
Validità dell’elenco 

L’elenco sarà soggetto a revisione biennale mediante aggiornamento o cancellazione e sarà 

deciso dal Comitato di coordinamento, di progettazione didattica e di coordinamento 

amministrativo, deliberato con D.R. n. 1196-2020 del 7/10/2020. Il predetto Comitato potrà 

decidere la cancellazione dall’elenco dei soggetti nel caso di: 

a) accertata grave inadempienza; 

b) perdita dei requisiti; 

c) sopravvenuta incompatibilità; 

d) valutazione didattica insufficiente, su proposta del coordinatore di area tematica. 

 

 

 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it


4 

 

 

 

Art. 7 
Modalità di affidamento dell’incarico 

Gli esperti selezionati saranno eventualmente convocati dal Presidente/Coordinatore del 

Comitato di Coordinamento, di Progettazione didattica e di coordinamento amministrativo, 

deliberato con D.R. n. 1196-2020 del 7/10/2020, per l’assegnazione di incarichi, di volta in volta 

ritenuti necessari, alla luce delle specifiche esigenze dell’attività formativa per i dipendenti Arpal 

e della scelta deliberata dal predetto Comitato, sulla base delle proposte presentate, per ogni 

area tematica innanzi indicata, da parte dei relativi Coordinatori, così come sono stati scelti  con 

delibera dello stesso Comitato. 

Gli incarichi saranno affidati dal Direttore Generale. 

Le condizioni contrattuali saranno definite in base all’impegno richiesto. I contratti saranno 

disciplinati ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice civile, trattandosi di prestazioni di lavoro 

autonomo, occasionale o professionale, senza vincolo di subordinazione. 

 

Art. 8  
Trattamento dei dati 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi, 

di cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 

trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it. Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro-

tempore, prof. Pierpaolo Limone, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, alla 

Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Il Responsabile Protezione Dati Personali è il prof. Michele 

Trimarchi, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

 
Art. 9 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento di cui al 

presente avviso è la dott.ssa Giselda Florio (tel. +39 0881.338379 e-mail: giselda.florio@unifg.it). 

 
Art.10  

Pubblicità 
Del presente avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione nella sezione informatica 

dell’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 

  Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei     

 

 

                                                     Firma digitale, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2022-11-11T14:39:04+0000
	ROMEI TERESA




